
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  27   Del  08-03-21

NUM.REG.GEN.72

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Legge 13/1989 contributi per l'eliminazione delle barriere architettoniche
negli edifici residenziali privati. Approvazione graduatoria beneficiari e
fabbisogno complessivo del Comune Anno 2021, trasmissione atti alla regione
Umbria e richiesta erogazione fondi regionali
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:

Che l’Amministrazione ha la necessità di procedere all’istruttoria della domande

di contributo presentate   dai cittadini per l’accesso al contributo regionale per
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati;

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/12/2020 con cui il Dott. Valter
Canafoglia è stato nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile
dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 01/03/2021 con cui il Dott. Luca Tocchio è
stato nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, temporaneamente sostituto
del Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato,
pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di
comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Vista la legge 9 gennaio 1989 , n. 13 , recante "Disposizioni per favorire il
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati" ed in
particolare l'art. 10 che prevede l'istituzione, presso il Ministero dei lavori pubblici , del
Fondo speciale per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli
edifici privati e che il medesimo fondo è annualmente ripartito tra le regioni richiedenti,
con Decreto del Ministero dei lavori pubblici di concerto con i Ministri per gli affari
sociali, per i problemi delle aree urbane del tesoro, in proporzione al fabbisogno
indicato dalle regionale quali ripartiscono le somme assegnate trai comuni richiedenti;

Vista la Legge Regionale 23 ottobre 2002, n. 19 “Contributi regionali per
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1517 del 13 ottobre 2004 “L.13/89 –
L.R. 19/02 – Superamento e abbattimento barriere architettoniche – Nuovi indirizzi in
merito alla concessione di contributi a privati cittadini”;

Premesso che:

allo scopo di beneficiare dell’erogazione dei contributi occorre presentare-

tramite questo Ente regolare Istanza in Bollo corredata dal certificato medico
attestante l’Handicap in uno alla condizione di invalidità totale con allegato
attestato ASL, nonché dichiarazione sostitutiva di atto di notorio;

l’entità del contributo concedibile va determinata ai sensi del disposto comma 2-

dell’art. 9 e sulla base delle spese documentate ed effettivamente sostenute;

il termine previsto per la presentazione delle richieste di contributo da parte dei-

cittadini è fissata per il 1 marzo di ogni anno;

le amministrazioni comunali devono (entro 30 giorni data scadenza del termine-

per la presentazione delle domande), sulla base delle domande ritenute
ammissibili, stabilire il fabbisogno del comune e  formare l’elenco che deve
essere reso pubblico;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



 la richiesta deve riguardare opere non ancora realizzate ed i Comuni possono-

accertare l’esistenza delle opere eseguite o in corso di esecuzione mediante
controlli a campione;

Rilevato che sono pervenute, n. 1 domanda di contributo ai sensi della L. 13/89 e
precisamente:

la richiesta del Sig. omissis residente in Cerreto di Spoleto  (PG) presentata al-

protocollo di questo Ente n. 837 del 09/02/2021) volta ad ottenere la
concessione di un contributo da parte della Regione  Umbria per il superamento
e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici residenziali privati;

Preso atto che a seguito degli accertamenti tecnici e dell’attività istruttoria di questo
Settore in ordine alla sussistenza in capo al richiedente del possesso dei requisiti
necessari per l’ottenimento dei benefici, viene ammessa a contributo una sola domanda;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione della graduatoria dei beneficiari
ammessi al contributo per gli interventi di abbattimento delle barriere architettoniche
per l’annualità 2021 richiedendo l’erogazione di € 2.716,71 sui fondi regionali
appositamente stanziati;

Viste:

la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 avente ad oggetto: “Disposizioni per favorire il-

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

la Legge 27 febbraio 1989 n. 62 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni-

alla Legge 09.01.1989 n. 13”;

la Circolare Ministero LL.PP. del 22 giugno 1989 n. 1669/U.L avente ad-

oggetto: “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n.13”;

l’elenco dei richiedenti la concessione dei contributi con le relative istruttorie-

tecnico – amministrative;

il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;-

 il D.Lgs. n.165/200;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;-

DETERMINA

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



di dare atto che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e1.
sostanziale della presente determinazione;

di approvare la graduatoria dei beneficiari ammessi al contributo per gli2.
interventi di abbattimento delle barriere architettoniche per l’annualità 2021,
cosi come riportata nella “Scheda A” che, allegata al presente atto, ne forma
parte integrante e sostanziale;

di pubblicare la presente graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente;3.

di approvare il fabbisogno comunale per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 94.
comma 2 della legge 13/89, nell’importo di € 2.716,71 cosi come calcolato nella
“scheda A” che, allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

di richiedere l’erogazione del fabbisogno di € 2.716,71 alla Regione Umbria,5.
trasmettendo gli atti alla Regione Umbria Direzione Regionale Governo del
territorio, Ambiente, Protezione Civile –
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it dando atto che per le somme
concesse vi è l’obbligo di rendicontazione da parte di questo Ente.

di precisare, sin da ora, che il Responsabile Unico del Procedimento, come6.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Luca Tocchio;

di dare atto che il presente provvedimento:7.
è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per2.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 11-03-21 e vi resterà fino al 26-03-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 27 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


